
TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665969

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 17/04/2014 a 16/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses
Contrato: 50
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665973

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 17/04/2014 a 16/04/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 12 meses
Contrato: 49
Exercício: 2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Pedreira, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PA
Telefone: 9132467968
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665982

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 08/06/2014 a 07/06/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação contratual por mais 12 meses
Contrato: 29
Exercício: 2011
Contratado: ELETROSEL ENGENHARIA ELETRICA, MONTAGENS 
E COMERCIO LTDA-EPP
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 1003
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335224298
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 666035

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços em TI para manutenção, 
desenvolvimento e suporte técnico ao sistema de Recursos 
Humanos Protheus 10 da TOTVS
Valor Total: 79.800,00
Data Assinatura: 28/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 27/12/2014
Convite: 2/2014
Contratado: G G M NEGRÃO-EPP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 7200
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665345

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/03/2014
Valor: 244.240,92
Vigência: 01/04/2014 a 31/05/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando a necessidade desta Autarquia em 
desenvolver suas atividades administrativas para atingir seu 
objetivo fim, e, ainda, considerando que o valor contratual 
é reajustado anualmente pelo índice do IGP-M, atendendo os 
requisitos da Cláusula Quarta do Contrato original, bem como 
dispondo o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, por conveniência 
e oportunidade desta Administração prorrogamos a vigência do 
referido contrato por 12(doze) meses.
Contrato: 2011-004
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
21122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: PEDRO SILVA
Endereço: R Tijuco Preto, Bairro: Tatuapé, 1049
CEP. 03316-000 - São Paulo/SP
Complemento: sala01, 1º andar
Email: pesil@ig.com.br
Telefone: 9131015530 Fax: 0000000000 Celular: 1180745506
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665985
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 130/2014 – ITERPA, DE 27 DE 
MARÇO DE 2014

SERVIDORA: GISELE DO SOCORRO LUZ DE LIMA
MATRÍCULA Nº  57213621/1
CARGO:  Téc. Gest. Desenv. Agr.Fund – Eng. Agronomo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 01.04.2014 a 30.04.2014
CONSIDERANDO o memorando nº  04/2014 – CGIR, datado 
de 19.03.2014
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA - Presidente

PORTARIA Nº 132/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Considerando o memorando nº  01/2014– GAC. de 20.03.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ELIANA NOBRE DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57232379/1, para responder pela 
Gerencia de Atendimento e Controle - GAC, período de 05.05.14 
à 03.06.2014, por motivo de férias da titular WANDERLEA 
ARRAES PEREIRA, Gerente, matricula nº 57234958/1.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de março de 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666246

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2014
Valor: 1.200,00
Vigência: 30/03/2014 a 29/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com base no art. 57, §2º, da Lei 8.666/93 que 
rege o Contrato 003/2011-ITERPA, firma-se este aditivo para 
prorrogação da vigência contratual, pelo período de 12 (doze) 
meses, tendo início em 30 de março de 2014 até 29 de março 
de 2015.
Contrato: 2014-003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belem/PA
Email: gabinete@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097800 Fax: 9140097800
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 666255

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00275
Valor: 5.180,00
Data: 28/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 01/04/2014
Objeto: Inscrições ao curso especial “Aspectos Controvertidos 
e Polêmicos das Licitações e Contratos Administrativos”, a ser 
realizado em Belém-PA, nos dias 31/03/2014 e 01/04/2014.
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: TREIDE APOIO EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Av. Braz de Aguiar, 322, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666272

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 665418
Dispensa: 2013/10
Data: 08/07/2013
Valor: 5.000,00
Objeto: locação de espaço (estande) com montagem básica, 
para participação desta Autarquia no 1º Encontro de Produtores 
Rurais da Região do Salgado – EPRAFRESAL e 1º Seminário de 
Pesca e Aquicultura no município de São João de Pirabas.
Fundamento Legal: Fulcro no artigo 24,inciso II da Lei no 
8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos 
autos, exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Data de Ratificação: 08/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039              0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANDRADE & BRITO CONSULTORIA LTDA-ME
Endereço: Tv Ima Adelaide, Bairro: Caiçara, 690
CEP. 68744-620 - Castanhal/PA
Telefone: 9181956697
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666296

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 01/04/2014 a 15/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com base na Cláusula Décima Oitava do contrato 
original, bem como no inciso II e no §2º do art. 57, Lei 8.666/93, 
firma-se este aditivo para prorrogação da vigência contratual por 
45(quarenta e cinco) dias.
Contrato: 2009-010
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efigênia, 2905
CEP. 30110-013 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665965

PORTARIA Nº 135 DE 28 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à colaboradora eventual ELESANDRA DA SILVA 
ARAÚJO, 03 e 1/2(três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Concórdia do Pará-PA, no período 
de 08 a 11.04.2014, a fim de dar continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2014, através da 
realização da “Mostra Horácio Scheneider de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666369

PORTARIA Nº 140 DE 31 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao colaborador eventual JOSÉ RENATO RODRIGUES 
PIMENTEL, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às 
despesas com a viagem aos municípios de Goianésia do Pará-
PA, no período de 01 a 04.04.2014, a fim de conduzir um ônibus 
disponibilizado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, para 
atender a equipe na realização da “Mostra Horácio Scheneider de 
Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de março de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


